学〔2025〕007号

关于举办辅导员消防安全培训的通知

各学院、力行书院、一站式学生社区：

为提高辅导员消防安全意识，保障学生的生命、财产安

全，预防和减少火灾危害。按照学校工作安排，拟对全体辅

导员进行消防安全培训。请各学院、力行书院、一站式学生

社区高度重视，本着对消防安全工作高度负责的态度，积极

组织，主动配合，顺利完成此次培训。具体通知如下：

一、培训时间：2025 年 2 月 26 日 14 时 30 分

二、培训地点：龙湖校区 7 号教学楼 A101

三、培训对象：全体辅导员

四、培训内容：

1.消防安全警示教育。组织观看典型火灾案例，分析正

面典型与反面教材。

2.消防安全相关知识。重点场所火灾预防重点及日常防

范电气火灾安全知识；建筑防火及疏散逃生技能；车辆防火

知识及电动车充电安全等消防安全相关知识。

3.常用消防器材使用方法。掌握常用灭火器、消火栓、

及过滤式消防自救呼吸器等使用方法。

4.消防安全知识考试。

五、培训要求：

1.各学院、力行书院、一站式学生社区要高度重视此次

安全培训工作，积极组织本部门辅导员参加;

2.参加培训人员按时参加并签到。

3.全体参加人员遵守纪律，培训期间不得随意走动、玩

手机等

学生处、保卫处

2025 年 2 月 25 日